REQUERIMENTO Nº   , DE 2008

Requeremos, nos termos regimentais, seja aprovado voto de pesar
pelo falecimento, neste 15 de abril de 2008, do baiano, ex-deputado federal e
ex-vice-governador da Bahia, Eraldo Tinoco.

JUSTIFICAÇÃO

A Bahia amanheceu de luto: Aos 64 anos, faleceu na madrugada
desta terça-feira (15), o ex-deputado federal Eraldo Tinoco.

Natural de Ipiaú, na região sul do estado, Eraldo Tinoco, que era

formado em administração pública, foi deputado federal por quatro vezes,
além de vice-governador na gestão Paulo Souto. Eraldo Tinoco também
ocupou os cargos de secretário de Transportes, de Educação e de
Comunicação do estado e foi ministro da Educação no governo Fernando
Collor.

Tinoco foi um homem público exemplar, que prestou serviços ao

Brasil e à Bahia em todos os cargos que ocupou, no âmbito federal, estadual,
no Poder Executivo e no Legislativo.

Por tudo isso, o Senado Federal manifesta seu pesar e apresenta

condolências ao Governo do Estado da Bahia e à família enlutada.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2008.

CÉSAR BORGES
         Senador